
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

문화교육과 14,236,868 16,147,575 △1,910,707

국 2,340,696

기 307,339

도 2,153,430

대 260,000

군 9,175,403

문화예술 진흥 1,822,941 1,664,196 158,745

기 297,259

도 85,376

군 1,440,306

문화예술지원 육성 1,135,870 1,208,256 △72,386

기 297,259

도 85,376

군 753,235

문화예술 활성화 58,590 164,616 △106,026

도 2,775

군 55,815

201 일반운영비 11,040 121,040 △110,000

01 사무관리비 11,040 11,040 0

ㅇ문화예술행사 홍보물 제작
5,100

ㅇ문화예술업무추진 급식비
5,940

202 여비 4,500 4,500 0

01 국내여비 4,500 4,500 0

ㅇ문화예술 전반 업무 추진
4,500

203 업무추진비 3,800 3,826 △26

03 시책추진업무추진비 3,800 3,826 △26

ㅇ문화예술업무 추진
3,800

307 민간이전 30,000 30,000 0

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

ㅇ전남영상위원회 운영비(시군공통)
30,000

308 자치단체등이전 9,250 5,250 4,000

도 2,775

군 6,475

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,250 5,250 4,000

ㅇ2025년 청년 문화예술패스 사업
9,250

도 2,775

군 6,475

장성문화원 지원 264,780 250,780 14,000
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100,000원*51회

9,000원*6명*110일

20,000원*5명*45일

950,000원*4분기

30,000,000원*1회

50,000원*185명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

도 37,000

군 227,780

307 민간이전 264,780 250,780 14,000

도 37,000

군 227,780

02 민간경상사업보조 158,280 146,280 12,000

ㅇ문화학교 운영
17,280

ㅇ지역문화 활성화 사업 45,000

ㅇ역사문화자원 발굴 및 교육사업
54,000

도 27,000

군 27,000

ㅇ장성의 마을과 사람들 발간사업
30,000

ㅇ다문화가정과 함께하는 장성이야기
12,000

03 민간단체법정운영비보조 92,000 90,000 2,000

ㅇ문화원 운영비(도비지원)
10,000

도 10,000

ㅇ문화원 운영비(자체)
82,000

04 민간행사사업보조 14,500 14,500 0

ㅇ향토작가 작품전 5,000

ㅇ입암산성 위령제 5,000

ㅇ마을 세시풍속행사
4,500

장성예총 지원 44,000 43,000 1,000

307 민간이전 44,000 43,000 1,000

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ장성예술지 발간 5,000

03 민간단체법정운영비보조 34,000 33,000 1,000

ㅇ장성예총 운영비 34,000

04 민간행사사업보조 5,000 5,000 0

ㅇ백양예술제 5,000

장성유림회관 지원 62,700 60,700 2,000

307 민간이전 62,700 60,700 2,000

02 민간경상사업보조 14,000 14,000 0

ㅇ전통문화교실 운영
14,000

05 민간위탁금 48,700 46,700 2,000

ㅇ유림회관 운영 48,700

문화예술단체 지원 152,850 137,850 15,000
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60,000원*2시간*3명*48회

45,000,000원

54,000,000원

30,000,000원

12,000,000원

2,500,000원*4분기

20,500,000원*4분기

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

300,000원*15개소

5,000,000원

8,500,000원*4분기

5,000,000원

3,500,000원*4분기

12,175,000원*4분기



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

307 민간이전 152,850 137,850 15,000

02 민간경상사업보조 61,100 61,100 0

ㅇ국악협회 국악연수사업
37,000

ㅇ미술협회 우리동네 미술관 사업
10,000

ㅇ문인협회 장성문학 발간
9,000

ㅇ인성문화진흥원 인성문화교실
5,100

04 민간행사사업보조 91,750 76,750 15,000

ㅇ장성국악협회 남도국악제 참가
7,000

ㅇ기로미술협회 회원전
4,250

ㅇ문인협회 시화전 6,000

ㅇ문인협회 장성문학축제
8,000

ㅇ매헌전통예술보존회 전국국악경연대회
15,000

ㅇ미술협회 작품전 5,000

ㅇ미술협회 장미향전 5,000

ㅇ장성향교 유림 문화유적답사
2,500

ㅇ성균관유도회 문화유적답사 등
6,000

ㅇ성균관여성유도회 문화유적답사 등
4,500

ㅇ음악협회 열린음악회
20,000

ㅇ필암서원 한글백일장대회
8,500

전통문화행사 지원 78,450 98,450 △20,000

307 민간이전 78,450 98,450 △20,000

04 민간행사사업보조 78,450 98,450 △20,000

ㅇ장성동학농민혁명 승전기념식
20,000

ㅇ장성향교 석전대제 12,250

ㅇ장성향교 서원사우 전통문화행사
8,200

ㅇ세계유산 필암서원 전통문화행사
4,000

ㅇ장성향교 기로연 4,000

ㅇ불교사암연합회 연등문화행사
30,000

전남민속예술축제 참가 12,000 14,000 △2,000

도 2,000
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37,000,000원

2,500,000원*4분기

9,000,000원

1,700,000원*3회

7,000,000원*1회

4,250,000원*1회

3,000,000원*2회

8,000,000원*1회

15,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,500,000원*1회

6,000,000원*1회

4,500,000원*1회

2,500,000원*8회

8,500,000원*1회

20,000,000원*1회

6,125,000원*2회

820,000원*10개소

2,000,000원*2회

4,000,000원*1회

30,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

군 10,000

307 민간이전 12,000 14,000 △2,000

도 2,000

군 10,000

04 민간행사사업보조 12,000 14,000 △2,000

ㅇ전남민속예술축제 참가
12,000

도 2,000

군 10,000

통합문화이용권사업 425,300 401,660 23,640

기 297,259

도 37,001

군 91,040

307 민간이전 425,300 401,660 23,640

기 297,259

도 37,001

군 91,040

05 민간위탁금 425,300 401,660 23,640

ㅇ통합문화이용권사업 지원
425,300

기 297,259

도 37,001

군 91,040

우리동네 미술관 관리 15,200 15,200 0

201 일반운영비 15,200 15,200 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

ㅇ전시행사 홍보용 배너 제작
1,500

02 공공운영비 13,700 13,700 0

ㅇ우리동네 미술관 전기요금
7,200

ㅇ우리동네 미술관 시설유지
4,500

ㅇ우리동네 미술관 외부청소 용역
2,000

등록 미술관 지원 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

307 민간이전 22,000 22,000 0

도 6,600

군 15,400

02 민간경상사업보조 22,000 22,000 0

ㅇ등록 사립미술관 운영지원
22,000
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12,000,000원*1회

425,300,000원

150,000원*10회

600,000원*12월

4,500,000원

2,000,000원*1회

22,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술지원 육성 (단위:천원)

도 6,600

군 15,400

문화예술회관 운영 관리 687,071 455,940 231,131

문화예술 운영 및 공연 기획 687,071 455,940 231,131

101 인건비 18,951 18,525 426

04 기간제근로자등보수 18,951 18,525 426

ㅇ공연장 보조(매표 및 안내 등) 인력
14,448

ㅇ문화예술회관 무대 점검 인력
3,600

ㅇ4대보험료 903

201 일반운영비 488,240 366,535 121,705

01 사무관리비 123,039 49,195 73,844

ㅇ문화예술회관 운영 소모품
3,600

ㅇ문자메시지 사용료(공연예매, 안내 등)
4,400

ㅇ홍보물 제작(공연, 영화 등) 31,750

-전단지(A4) 4,000

-포스터(2절) 6,000

-현수막 19,250

-포토존 2,500

ㅇ문화예술회관 홍보판 현수막
2,600

ㅇ운영업무추진 급식비
3,375

ㅇ소방 안전관리용역 4,800

ㅇ소방 종합정밀, 작동기능 점검
4,400

ㅇ전기 안전관리용역 6,000

ㅇ승강기 안전관리용역
7,200

ㅇ전기, 기계설비 점검
5,000

ㅇ공연장 무대시설 안전 검사
16,000

ㅇ중대재해 안전점검
10,000

ㅇ방역소독 4,200

ㅇ물탱크 청소 3,000

ㅇ고소작업대, 지브크레인 안전점검 수수료
1,200

ㅇ사무실 운영 소모품(사무용품, 정수기 종이
컵 등) 2,400

ㅇ청소원 피복비 200
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82,560원*7명*25회

150,000원*3명*8일

18,048,000원*5%

400,000원*9종

44원*2,000명*50회

200원*2,000매*10회

6,000원*50매*20회

55,000원*14개소*25회

100,000원*1개소*25회

1,300,000원*2회

9,000원*3명*125일

400,000원*12월

2,200,000원*2회

500,000원*12월

200,000원*3대*12월

5,000,000원*1회

8,000,000원*2회

10,000,000원*1회

700,000원*6회

1,500,000원*2회

400,000원*3대

10,000원*20종*12월

200,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술회관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ쓰레기 종량제 봉투
504

ㅇ복사기 수리 및 드럼 교체
800

ㅇ구급약품 150

ㅇ정수기 임차료 3,780

ㅇ비데 임차료 2,880

ㅇ무인경비용역 4,800

02 공공운영비 61,201 13,340 47,861

ㅇ한국문화예술회관연합회비
5,000

ㅇ무대시설(음향, 조명, 무대) 협회비
360

ㅇ소방, 위험물 안전관리자 등 협회비
200

ㅇ공연시설 유지관리 5,400

ㅇ공연예매정산시스템 사용료
2,640

ㅇ건축, 기계설비 등 시설물 유지관리
30,000

ㅇ냉난방기 등 연료비
14,121

ㅇ상하수도 사용료 3,000

ㅇ인터넷 회선 사용료
480

03 행사운영비 304,000 304,000 0

ㅇ기획 공연 150,000

ㅇ어린이 공연 64,000

ㅇ장애예술인 공연 50,000

ㅇ영화상영 40,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

ㅇ운영업무 추진 3,000

206 재료비 25,200 25,200 0

01 재료비 25,200 25,200 0

ㅇ공연장 소모품 24,000

ㅇ시설물(건축, 기계 설비 등) 관리자재
1,200

301 일반보전금 22,680 22,680 0

14 기타보상금 22,680 22,680 0

ㅇ문화예술 강좌 강사수당
22,680

307 민간이전 8,000 0 8,000

04 민간행사사업보조 8,000 0 8,000
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700원*60매*12월

400,000원*2회

10,000원*15종

45,000원*7대*12월

30,000원*8대*12월

400,000원*12월

5,000,000원*1회

360,000원

200,000원

450,000원*12월

220,000원*12월

5,000,000원*6회

1,569원*9,000리터

250,000원*12개월

40,000원*1회선*12월

30,000,000원*5회

8,000,000원*8회

25,000,000원*2회

4,000,000원*10회

20,000원*3명*50일

300,000원*20종*4회

300,000원*4회

45,000원*3강좌*2시간*2일*42주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술회관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ공연장상주단체육성지원사업 매칭비
8,000

401 시설비및부대비 46,000 0 46,000

01 시설비 46,000 0 46,000

ㅇ건축, 기계 설비 등 시설물 보수
30,000

ㅇ시설물안전법 정기안전점검
12,000

ㅇ건축물관리법 건축물 정기점검
4,000

405 자산취득비 75,000 20,000 55,000

01 자산및물품취득비 75,000 20,000 55,000

ㅇ프로젝트 구입 60,000

ㅇ문화예술회관 노후 물품 교체
15,000

문화유산 보존 및 전승 7,178,602 10,003,705 △2,825,103

국 2,340,696

기 10,080

도 2,017,654

군 2,810,172

전통문화 자원 활용 및 관리 2,739,450 2,639,705 99,745

국 115,290

기 10,080

도 993,500

군 1,620,580

무형유산 보존 전승 16,400 16,400 0

도 8,200

군 8,200

301 일반보전금 14,400 14,400 0

도 7,200

군 7,200

14 기타보상금 14,400 14,400 0

ㅇ무형유산 보유자 전승지원금
12,000

도 6,000

군 6,000

ㅇ무형유산 전수 장학생 전승지원금
2,400

도 1,200

군 1,200

307 민간이전 2,000 2,000 0

도 1,000

군 1,000

04 민간행사사업보조 2,000 2,000 0

- 271 -

8,000,000원

5,000,000원*6회

6,000,000원*2회

4,000,000원*1회

60,000,000원*1개

1,000,000원*15종

1,000,000원*1명*12월

100,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

ㅇ무형유산 공개행사지원사업
2,000

도 1,000

군 1,000

향교서원 문화유산 활용사업 102,500 0 102,500

국 41,000

도 12,300

군 49,200

307 민간이전 102,500 0 102,500

국 41,000

도 12,300

군 49,200

02 민간경상사업보조 102,500 0 102,500

ㅇ청렴 · 절의 · 의기 찾아 떠나는 선비문화
체험 여행 102,500

국 41,000

도 12,300

군 49,200

전통산사 국가유산 활용사업 85,000 77,500 7,500

국 34,000

군 51,000

307 민간이전 85,000 77,500 7,500

국 34,000

군 51,000

02 민간경상사업보조 85,000 77,500 7,500

ㅇ백학타고 백양에 노닐다
85,000

국 34,000

군 51,000

세계유산 활용사업 60,000 60,000 0

국 30,000

군 30,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

국 30,000

군 30,000

03 행사운영비 60,000 60,000 0

ㅇ필암서원 유람, 오감으로 느끼는 선비의 삶
60,000

국 30,000

군 30,000

세계유산 필암서원 선비문화 세계화 육성사업(전환사업
)

1,881,000 1,800,000 81,000

도 900,000

군 981,000
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2,000,000원*1회

102,500,000원

85,000,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 280,000 0 280,000

도 140,000

군 140,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(S/W
사업) 10,000

도 5,000

군 5,000

03 행사운영비 270,000 0 270,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(S/W
사업) 270,000

도 135,000

군 135,000

207 연구개발비 350,000 0 350,000

도 175,000

군 175,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(S/W
사업) 300,000

도 150,000

군 150,000

02 전산개발비 50,000 0 50,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(S/W
사업) 50,000

도 25,000

군 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

04 민간행사사업보조 50,000 0 50,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(S/W
사업) 50,000

도 25,000

군 25,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(S/W
사업) 200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 981,000 1,800,000 △819,000

도 450,000
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10,000,000원

270,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

군 531,000

01 시설비 950,000 1,777,000 △827,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(H/W
사업) 950,000

도 450,000

군 500,000

02 감리비 30,000 20,000 10,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(H/W
사업) 30,000

03 시설부대비 1,000 3,000 △2,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(H/W
사업) 1,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 10,000

군 10,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

ㅇ세계유산 필암서원 선비문화 육성사업(H/W
사업) 20,000

도 10,000

군 10,000

세계유산(필암서원) 통합보존관리 148,400 145,400 3,000

도 73,000

군 75,400

201 일반운영비 148,400 145,400 3,000

도 73,000

군 75,400

02 공공운영비 148,400 145,400 3,000

ㅇ한국세계유산도시협의회 회비
2,400

ㅇ세계유산 한국의 서원 통합보존관리 분담
금 146,000

도 73,000

군 73,000

필암서원 유물전시관 운영 및 관리 7,200 7,200 0

201 일반운영비 7,200 7,200 0

01 사무관리비 7,200 7,200 0

ㅇ소방안전관리 용역료
3,000

ㅇ무인경비시스템 용역료
1,800

ㅇ건물 방역 소독 900

ㅇ소모품 구입(화장지 등)
1,500

필암서원 집성관 운영 및 관리 58,010 55,610 2,400

201 일반운영비 58,010 55,610 2,400
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950,000,000원

30,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

2,400,000원

146,000,000원

250,000원*12월

150,000원*12월

300,000원*3회

150,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 18,050 18,050 0

ㅇ무인경비시스템 용역료
4,800

ㅇ전기안전관리 용역료
3,600

ㅇ소방안전관리 용역료
3,600

ㅇ휠체어리프트 점검관리 용역료
1,350

ㅇ정수기 임차료 1,080

ㅇ복사기 임차료 1,620

ㅇ건물 방역 소독 600

ㅇ소모품(화장지 등) 1,000

ㅇ집성관 청소원 근무복
400

02 공공운영비 39,960 37,560 2,400

ㅇ전기요금 36,000

ㅇ상하수도요금 3,960

국가유산 재난방지시설 유지관리(필암서원 방재시설 유
지관리)

14,400 14,400 0

기 10,080

군 4,320

201 일반운영비 14,400 14,400 0

기 10,080

군 4,320

02 공공운영비 14,400 14,400 0

ㅇ필암서원 등 재난방지시설 유지관리
14,400

기 10,080

군 4,320

전통사찰 방재시스템 유지보수 20,580 21,560 △980

국 10,290

군 10,290

201 일반운영비 20,580 21,560 △980

국 10,290

군 10,290

02 공공운영비 20,580 21,560 △980

ㅇ전통사찰 방재시스템 유지보수
20,580

국 10,290

군 10,290

국가유산 자원 관리 345,960 339,235 6,725

201 일반운영비 53,560 48,910 4,650

01 사무관리비 16,760 12,110 4,650
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400,000원*12월

300,000원*12월

300,000원*12월

150,000원*9월

120,000원*9월

180,000원*9월

300,000원*2회

200,000원*5회

200,000원*1명*2회

3,000,000원*12월

330,000원*12월

14,400,000원

20,580,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 전통문화 자원 활용 및 관리 (단위:천원)

ㅇ동학농민혁명기념사업 심의위원회 참석수
당 910

ㅇ국가유산 안전점검 수수료
3,200

ㅇ필암서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ고산서원 장판각 무인경비시스템 용역료
1,200

ㅇ국가유산 관계 자문 및 참석 수당
3,150

ㅇ문화자원 관리 소규모 비품
1,700

ㅇ향토문화유산 지정 심사수당
1,800

ㅇ국가유산 자원 관리 업무 추진에 따른 급량
비 3,600

02 공공운영비 36,800 36,800 0

ㅇ국가유산 및 주변시설물 전기요금
16,800

ㅇ국가유산 및 주변시설물 유지관리
20,000

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

ㅇ국가유산 자원 관리 업무 추진
2,400

401 시설비및부대비 290,000 272,325 17,675

01 시설비 290,000 272,325 17,675

ㅇ국가·도지정유산 소수선
50,000

ㅇ향토문화유산 보수정비
150,000

ㅇ향토문화유산 양계사 보수사업
90,000

지정유산 보존 4,439,152 7,364,000 △2,924,848

국 2,225,406

도 1,024,154

군 1,189,592

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(단전리 느티
나무 주변정비)

220,000 200,000 20,000

국 154,000

도 26,400

군 39,600

401 시설비및부대비 220,000 200,000 20,000

국 154,000

도 26,400

군 39,600

01 시설비 220,000 200,000 20,000
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70,000원*13명*1회

800,000원*4회

100,000원*12월

100,000원*12월

70,000원*3명*15회

170,000원*10회

100,000원*9명*2회

9,000원*4명*100일

1,400,000원*12월

20,000,000원

20,000원*4명*30일

25,000,000원*2건

30,000,000원*5건

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

ㅇ단전리 느티나무 주변정비
220,000

국 154,000

도 26,400

군 39,600

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(단전리 느티
나무 유지관리)

20,000 45,000 △25,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 20,000 45,000 △25,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

01 시설비 20,000 45,000 △25,000

ㅇ단전리 느티나무 유지관리
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 비자
나무숲 유지관리)

100,000 90,000 10,000

국 70,000

도 12,000

군 18,000

401 시설비및부대비 100,000 90,000 10,000

국 70,000

도 12,000

군 18,000

01 시설비 100,000 90,000 10,000

ㅇ백양사 비자나무 숲 유지관리
100,000

국 70,000

도 12,000

군 18,000

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 고불
매 유지관리 )

16,000 15,000 1,000

국 11,200

도 1,920

군 2,880

401 시설비및부대비 16,000 15,000 1,000

국 11,200

도 1,920

군 2,880

01 시설비 16,000 15,000 1,000
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220,000,000원

20,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

ㅇ백양사 고불매 유지관리
16,000

국 11,200

도 1,920

군 2,880

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 소요
대사탑 주변 하천 석축정비 2차)

1,220,000 200,000 1,020,000

국 854,000

도 146,400

군 219,600

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

02 감리비 18,000 0 18,000

ㅇ백양사 하천 석축정비(2차)
18,000

국 12,600

도 2,160

군 3,240

03 시설부대비 2,000 0 2,000

ㅇ백양사 하천 석축정비(2차)
2,000

국 1,400

도 240

군 360

402 민간자본이전 1,200,000 200,000 1,000,000

국 840,000

도 144,000

군 216,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,200,000 200,000 1,000,000

ㅇ백양사 하천 석축정비(2차)
1,200,000

국 840,000

도 144,000

군 216,000

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 백학
봉 주변 천진암 선원채 개보수 실시설계)

90,000 0 90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200
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16,000,000원

18,000,000원

2,000,000원

1,200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

ㅇ백양사 백학봉 주변 천진암 선원채 개보수
실시설계 90,000

국 63,000

도 10,800

군 16,200

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 목조
아미타여래좌상 주변 교육관 지붕보수)

120,000 0 120,000

국 84,000

도 14,400

군 21,600

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

국 84,000

도 14,400

군 21,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

ㅇ백양사 목조아미타여래좌상 주변 교육관
지붕보수 120,000

국 84,000

도 14,400

군 21,600

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 성보
박물관 지붕보수)

220,000 0 220,000

국 66,000

도 77,000

군 77,000

402 민간자본이전 220,000 0 220,000

국 66,000

도 77,000

군 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 220,000 0 220,000

ㅇ백양사 성보박물관 지붕보수
220,000

국 66,000

도 77,000

군 77,000

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(필암서원
흰개미 방제)

50,000 0 50,000

국 25,000

도 4,500

군 20,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000

도 4,500

군 20,500
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90,000,000원

120,000,000원

220,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ필암서원 목조건축물 흰개미 방제사업
50,000

국 25,000

도 4,500

군 20,500

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(황룡전적 예
초 및 주변정비)

20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

01 시설비 20,000 20,000 0

ㅇ황룡 전적 예초 및 주변정비
20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(대도리 백자
요지 예초 및 주변정비)

15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

국 10,500

도 1,800

군 2,700

01 시설비 15,000 15,000 0

ㅇ대도리 백자 요지 예초 및 주변정비
15,000

국 10,500

도 1,800

군 2,700

세계유산 보존관리 지원사업(한국의 서원 필암서원 수
목 및 식생관리사업)

120,152 110,000 10,152

국 84,106

도 10,814

군 25,232

401 시설비및부대비 120,152 110,000 10,152

국 84,106

도 10,814

군 25,232

- 280 -

50,000,000원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

01 시설비 119,152 109,000 10,152

ㅇ필암서원 수목 및 식생관리사업
119,152

국 83,406

도 10,724

군 25,022

03 시설부대비 1,000 1,000 0

ㅇ필암서원 수목 및 식생관리사업
1,000

국 700

도 90

군 210

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(입암산성 진
헌지 발굴조사)

300,000 0 300,000

국 210,000

도 36,000

군 54,000

207 연구개발비 300,000 0 300,000

국 210,000

도 36,000

군 54,000

01 연구용역비 300,000 0 300,000

ㅇ입암산성 진헌지 발굴조사(3차)
300,000

국 210,000

도 36,000

군 54,000

봉암서원 화차체험장 건립(전환사업) 1,050,000 2,310,000 △1,260,000

도 525,000

군 525,000

401 시설비및부대비 1,050,000 2,310,000 △1,260,000

도 525,000

군 525,000

01 시설비 1,050,000 2,247,000 △1,197,000

ㅇ봉암서원 화차 체험장 건립
1,050,000

도 525,000

군 525,000

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 고불
매 생육환경 개선사업)

40,000 0 40,000

국 28,000

도 4,800

군 7,200

402 민간자본이전 40,000 0 40,000
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119,152,000원

1,000,000원

300,000,000원

1,050,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

국 28,000

도 4,800

군 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

ㅇ백양사 고불매 생육환경 개선사업
40,000

국 28,000

도 4,800

군 7,200

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(백양사 목조
아미타여래좌상 주변 조사전 건립 3차)

230,000 600,000 △370,000

국 161,000

도 27,600

군 41,400

402 민간자본이전 230,000 589,500 △359,500

국 161,000

도 27,600

군 41,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 589,500 △359,500

ㅇ백양사 조사전 건립사업(3차)
230,000

국 161,000

도 27,600

군 41,400

장성 필암서원 안내소 건립 설계 88,000 0 88,000

국 61,600

도 7,920

군 18,480

401 시설비및부대비 88,000 0 88,000

국 61,600

도 7,920

군 18,480

01 시설비 88,000 0 88,000

ㅇ장성 필암서원 안내소 건립 설계
88,000

국 61,600

도 7,920

군 18,480

도지정유산 안내판 정비사업 20,000 50,000 △30,000

도 8,000

군 12,000

401 시설비및부대비 20,000 50,000 △30,000

도 8,000

군 12,000
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40,000,000원

230,000,000원

88,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 문화유산 보존 및 전승
단위: 지정유산 보존 (단위:천원)

01 시설비 20,000 50,000 △30,000

ㅇ도지정유산 안내판 정비
20,000

도 8,000

군 12,000

국가지정유산 및 등록유산 보수정비 지원(황룡전적 정
비 설계)

50,000 0 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ황룡전적 정비 설계 50,000

국 35,000

도 6,000

군 9,000

국가유산 및 등록유산 보수정비 지원(삼남대로 갈재 옛
길 정비사업)

400,000 0 400,000

국 280,000

도 48,000

군 72,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 280,000

도 48,000

군 72,000

01 시설비 400,000 0 400,000

ㅇ삼남대로 갈재 옛길 정비사업
400,000

국 280,000

도 48,000

군 72,000

장성 서능정려비 화장실 건립 50,000 0 50,000

도 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

ㅇ북일면 서능정려비 화장실 설치
50,000

도 50,000

교육경쟁력강화 3,875,392 2,663,085 1,212,307

도 41,400
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20,000,000원

50,000,000원

400,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 교육경쟁력강화
단위: 교육기관 지원사업 (단위:천원)

군 3,833,992

교육기관 지원사업 2,210,892 1,998,985 211,907

도 41,400

군 2,169,492

농어촌지역 원어민강사 지원사업 138,000 135,000 3,000

도 41,400

군 96,600

308 자치단체등이전 138,000 135,000 3,000

도 41,400

군 96,600

08 교육기관에대한보조 138,000 135,000 3,000

ㅇ농촌지역 원어민 영어 보조교사 운영
138,000

도 41,400

군 96,600

고등학교 무상교육 지원 223,358 0 223,358

308 자치단체등이전 223,358 0 223,358

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 223,358 0 223,358

ㅇ고등학교 무상교육 지원
223,358

교육기반 강화 1,849,534 1,863,985 △14,451

201 일반운영비 10,670 144,000 △133,330

01 사무관리비 10,670 0 10,670

ㅇ교육지원 홍보물 및 현수막 제작
5,000

ㅇ교육지원 업무추진 급식비
2,970

ㅇ교육지원 운영 물품 구입
2,000

ㅇ교육지원심의위원회 운영수당
700

202 여비 4,200 0 4,200

01 국내여비 4,200 0 4,200

ㅇ교육지원 업무 추진
4,200

308 자치단체등이전 1,834,664 1,719,985 114,679

08 교육기관에대한보조 1,834,664 1,719,985 114,679

ㅇ장성교육자치협력지구 운영
200,000

ㅇ신입생 교복비 지원 95,804

ㅇ농산어촌 유학가구 경비 지원
50,400

ㅇ장성진로체험지원센터 운영
15,000

ㅇ장성영재교육원 운영 10,000
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138,000,000원

223,358,000원

5,000,000원

9,000원*3명*110일

400,000원*5회

70,000원*5명*2회

20,000원*3명*70일

200,000,000원

95,804,000원

50,400,000원

15,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 교육경쟁력강화
단위: 교육기관 지원사업 (단위:천원)

ㅇ장성인문예술창의융합교육관 구축
200,000

ㅇ장성글로컬교육센터 운영
157,460

ㅇ중학생 국외 역사문화탐방
385,000

ㅇ명문고 육성 50,000

ㅇ원어민 보조교사 운영
405,000

ㅇ오케스트라부 육성 65,000

ㅇ체육부 육성 47,000

ㅇ고교 글로벌 인재양성 프로그램 운영
144,000

ㅇ학생 문화예술 교육활동 운영 지원
10,000

인재육성 운영 1,664,500 664,100 1,000,400

장성장학회 운영 1,468,000 500,000 968,000

306 출연금 1,468,000 500,000 968,000

01 출연금 1,468,000 500,000 968,000

ㅇ장성장학회 출연금 1,468,000

초중고등학교 입학축하금 지원 196,500 163,100 33,400

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

ㅇ입학축하금 봉투 제작 1,000

301 일반보전금 195,500 163,100 32,400

14 기타보상금 195,500 163,100 32,400

ㅇ초·중·고등학교 입학축하금 지원
195,500

평생학습체계 구축 522,160 512,350 9,810

도 9,000

대 260,000

군 253,160

평생학습 추진 503,380 491,570 11,810

도 9,000

대 260,000

군 234,380

21세기 장성아카데미 273,100 220,270 52,830

대 260,000

군 13,100

201 일반운영비 11,900 31,070 △19,170

01 사무관리비 7,520 26,690 △19,170

ㅇ21세기 장성아카데미 운영 7,520

-홍보물 발송용 봉투 제작
1,680
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200,000,000원

157,460,000원

385,000,000원

50,000,000원

405,000,000원

65,000,000원

47,000,000원

144,000,000원

10,000,000원

1,468,000,000원

1,000,000원

195,500,000원

280원*6,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 평생학습체계 구축
단위: 평생학습 추진 (단위:천원)

-사무용품 등 물품
1,200

-강연사진 앨범 480

-아카데미 용역 제안서 평가위원 수당
2,000

-급식비 2,160

02 공공운영비 4,380 4,380 0

ㅇ홍보물 발송요금 3,300

ㅇ강연집 발송요금 680

ㅇ모바일 회원 카드 발급 문자 충전
400

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

ㅇ21세기장성아카데미 업무 추진
1,200

307 민간이전 260,000 188,000 72,000

대 260,000

05 민간위탁금 260,000 188,000 72,000

ㅇ21세기장성아카데미 운영(2026년 지방소멸대
응기금) 260,000

대 260,000

선비학당 운영 9,000 8,900 100

201 일반운영비 600 8,900 △8,300

01 사무관리비 600 8,900 △8,300

ㅇ선비학당 운영 600

-교재 구입 600

301 일반보전금 8,400 0 8,400

14 기타보상금 8,400 0 8,400

ㅇ선비학당 강사수당
8,400

평생교육 활성화 53,880 54,000 △120

201 일반운영비 21,880 24,000 △2,120

01 사무관리비 17,080 19,200 △2,120

ㅇ평생교육 프로그램 운영지원 및 물품
6,000

ㅇ평생교육협의회 참석수당
1,400

ㅇ평생교육실무협의회 참석수당
1,680

ㅇ평생교육 홍보물 제작 3,000

ㅇ평생학습박람회 홍보·체험관 운영
5,000

03 행사운영비 4,800 4,800 0

ㅇ평생교육 활성화 행사운영
4,800
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20,000원*6종*10회

20,000원*24명

200,000원*10명

9,000원*2명*10일*12월

500원*550건*12회

1,360원*500건

200원*2,000명

20,000원*2명*30일

260,000,000원

30,000원*10권*2종

35,000원*5시간*4회*12월

600,000원*10회

70,000원*10명*2회

70,000원*12명*2회

3,000,000원

5,000,000원

4,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 평생학습체계 구축
단위: 평생학습 추진 (단위:천원)

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

ㅇ평생교육 활성화 업무추진
2,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

ㅇ우수 평생학습 프로그램
30,000

성인문해교육사업 130,300 135,300 △5,000

201 일반운영비 18,500 13,500 5,000

01 사무관리비 13,500 13,500 0

ㅇ성인문해교육 교재 및 물품
10,500

ㅇ성인문해교육 시화전 3,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

ㅇ성인문해교육 행사운영
5,000

301 일반보전금 111,800 121,800 △10,000

14 기타보상금 111,800 121,800 △10,000

ㅇ성인문해교육 강사수당
111,800

교육발전특구 연계(평생교육 프로그램 운영) 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

201 일반운영비 20,000 12,000 8,000

도 6,000

군 14,000

01 사무관리비 18,000 10,000 8,000

ㅇ재료비 및 운영물품 15,000

도 4,500

군 10,500

ㅇ교재 및 홍보물 제작 3,000

도 900

군 2,100

03 행사운영비 2,000 2,000 0

ㅇ행사 참여 및 부스운영 2,000

도 600

군 1,400

301 일반보전금 10,000 18,000 △8,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 10,000 18,000 △8,000

ㅇ강사비 및 보조강사비 10,000

도 3,000
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20,000원*2명*50일

3,000,000원*10개소

35,000원*300명

3,000,000원

5,000,000원

111,800,000원

15,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 평생학습체계 구축
단위: 평생학습 추진 (단위:천원)

군 7,000

평생교육 이용권(바우처) 7,100 34,100 △27,000

308 자치단체등이전 7,100 0 7,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,100 0 7,100

ㅇ평생교육 이용권 일반 디지털(바우처)
5,400

ㅇ평생교육 이용권 노인(바우처)
500

ㅇ장애인 평생교육 이용권(바우처)
1,200

청렴교육 운영 18,780 20,780 △2,000

청렴문화 체험교육 18,780 20,780 △2,000

201 일반운영비 18,780 18,780 0

01 사무관리비 17,380 17,380 0

ㅇ청렴문화 체험교육 교재 및 홍보물 제작 12,000

-교육 교재 제작 6,000

-홍보 리플릿 제작
3,000

-청렴교육 홍보용품 제작(볼펜 등)
3,000

ㅇ청렴문화 체험교육 운영 1,780

-현수막 제작 780

-현장체험 운영 소모품
1,000

ㅇ청렴문화 체험교육 강사수당
3,600

02 공공운영비 1,400 1,400 0

ㅇ청렴문화 체험교육 홍보 1,400

-청렴레터 발송 600

-안내공문 발송 800

공공도서관 확충 및 운영 726,366 927,494 △201,128

중앙도서관 운영 관리 534,460 729,567 △195,107

도서구입 및 관리 274,270 223,629 50,641

101 인건비 18,032 18,170 △138

04 기간제근로자등보수 18,032 18,170 △138

ㅇ주말 도서정리 인부임
17,173

ㅇ4대보험료 859

201 일반운영비 161,638 82,428 79,210

01 사무관리비 116,118 65,928 50,190

ㅇ정기간행물 3,888

ㅇ신문구독료 5,520

-중앙지 2,880

-지방지 2,640
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5,400,000원

500,000원

1,200,000원

2,000원*3,000부

1,000원*3종*1,000부

1,000원*3종*1,000개

130,000원*6회

20,000원*5종*10회

200,000원*3회*6월

300,000원*2회

800원*1,000개소*1회

82,560원*2명*104일

17,172,480원*5%

12,000원*27종*12월

20,000원*12종*12월

11,000원*20종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 중앙도서관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ전자신문구독료 3,300

ㅇ도서관이용안내 사인물제작(서가 및 시설
이용 안내 등) 4,250

ㅇ추천도서목록집 등 홍보물제작
2,550

ㅇ독서의 달, 도서관주간 운영
8,000

ㅇ자서전 쓰기 등 문화교실 결과물 제작
5,000

ㅇ자료 DB 구축 5,040

ㅇ중앙도서관 사무실 운영 소모품(사무용품)
2,480

ㅇ복사기 수리 및 드럼 교체
1,200

ㅇ플로터 프린터 임대료
1,980

ㅇ도서정리용품(회원카드, RFID 태그 등)
1,500

ㅇ스마트 영상서비스 플랫폼 구축(헤드셋)
1,000

ㅇ도서관 업무추진 급식비
2,250

ㅇ야간 열람실 운영 경비용역
22,644

ㅇ무인경비용역(3개소)
11,988

ㅇ소방안전관리 용역
4,560

ㅇ소방 종합정밀, 작동기능 점검
3,000

ㅇ전기 안전관리용역(2개소)
5,280

ㅇ승강기 안전관리용역(2개소)
4,800

ㅇ도서정리 밴딩 노끈 350

ㅇ청소용품(세제, 화장지 등)
4,992

ㅇ청소원 피복비 200

ㅇ쓰레기 종량제 봉투
756

ㅇ구급약품 150

ㅇ정수기 임차료 4,320

ㅇ비데 임차료 4,320

ㅇ도서관대회 참가비 800

02 공공운영비 45,520 16,500 29,020

ㅇ모바일서비스 이용료
4,800
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55,000원*5종*12월

4,250,000원

1,700원*1,500매

4,000,000원*2회

5,000,000원*1회

1,400원*3,600권

310,000원*8종

400,000원*3회

1,980,000원*1년

250,000원*6종

62,500원*16개

9,000원*5명*50일

1,887,000원*12월

333,000원*3개소*12개월

380,000원*12개월

1,500,000원*2회

440,000원*12개월

400,000원*12개월

35,000원*10롤

52,000원*8종*12개월

200,000원*1명

700원*90매*12개월

10,000원*15종

45,000원*8대*12개월

30,000원*12대*12개월

100,000원*8명

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 중앙도서관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ건축,기계설비 등 시설물 유지관리
25,000

ㅇ상·하수도 사용료
2,400

ㅇ도서관 협회비 900

ㅇ도서요약본 알림톡 이용료
7,200

ㅇ구독형 전자책 이용료
3,600

ㅇ정화조 청소(1개소) 1,120

ㅇ소방, 위험물 등 협회비 500

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

ㅇ도서관업무 추진 4,800

401 시설비및부대비 36,000 0 36,000

01 시설비 36,000 0 36,000

ㅇ건축, 기계설비 등 시설물 보수(3개소)
15,000

ㅇ도서관 건축물 안전점검(3개소)
6,000

ㅇ조경수 전정 및 예초 등 환경관리(3개소)
15,000

405 자산취득비 53,800 118,231 △64,431

01 자산및물품취득비 1,800 10,731 △8,931

ㅇ도서정리 밴딩기 1,800

02 도서구입비 52,000 107,500 △55,500

ㅇ일반도서 45,000

ㅇ3D, DVD 7,000

전산 시스템 운영관리 143,090 386,994 △243,904

201 일반운영비 114,889 119,431 △4,542

01 사무관리비 4,140 4,140 0

ㅇ데이터백업용 테이프
1,540

ㅇ이용자용 S/W구입(백신 등)
2,600

02 공공운영비 110,749 115,291 △4,542

ㅇ중앙도서관 통신회선 이용료
12,077

ㅇ삼계,북이도서관 통신회선
14,408

ㅇ군립도서관 외부망 통신회선
2,218

ㅇ회원가입 본인확인 서비스 이용료
792

ㅇ전산장비 유지비 1,500
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25,000,000원

200,000원*12개월

300,000원*3개소

600,000원*12월

300,000원*12월

16,000원*70톤

500,000원

20,000원*5명*48일

5,000,000원*3회

2,000,000원*3회

5,000,000원*3개소

1,800,000원*1대

15,000원*3,000권

35,000원*200종

77,000원*20개

130,000원*20개

1,006,400원*12월

600,330원*2회선*12월

61,600원*3회선*12월

66,000원*12월

50,000원*5종*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 중앙도서관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ군립도서관 네트워크 및 방화벽 유지보수
3,600

ㅇ네트워크 PC유지보수
2,139

ㅇ도서관리시스템 유지보수
5,241

ㅇ삼계, 북이도서관 자동화시스템 유지보수
9,282

ㅇ중앙도서관 도서자동화시스템 유지보수
9,641

ㅇUPS(무정전 전원장치) 유지보수
688

ㅇ도서추천 키오스크 유지보수(1~12월)
1,980

ㅇ도서관리시스템 클라우드 이용료
47,183

405 자산취득비 28,201 61,533 △33,332

01 자산및물품취득비 28,201 61,533 △33,332

ㅇ자가대출 반납기(삼계,북이도서관)
28,051

ㅇ도서 리더기 150

중앙도서관 문화교실 운영 81,260 80,900 360

201 일반운영비 5,060 5,060 0

01 사무관리비 5,060 5,060 0

ㅇ강좌, 행사 등 홍보물 제작
2,510

ㅇ프로그램 운영지원 및 재료
2,550

301 일반보전금 76,200 75,840 360

14 기타보상금 76,200 75,840 360

ㅇ문화교실 강사수당
50,400

ㅇ찾아가는 독서교실 강사수당 19,800

-지역아동센터
19,800

ㅇ독서동아리 강사수당
6,000

작은도서관 운영 35,840 38,044 △2,204

101 인건비 8,340 11,224 △2,884

04 기간제근로자등보수 8,340 11,224 △2,884

ㅇ시간제 근로자(도서관리) 인부임
7,513

ㅇ4대보험료 827

201 일반운영비 1,500 1,220 280

01 사무관리비 1,500 1,220 280
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40,000,000원*9%

5,400원*33대*12월

436,700원*12개월

132,600,000원*7%

133,890,000원*7.2%

8,600,000원*8%

165,000원*12월

47,183,000원

28,050,660원*1대

150,000원*1대

627,500원*4회

425,000원*6회

50,000원*2시간*12회*42강좌

50,000원*2시간*11개소*2회*9월

50,000원*2시간*6개*10회

72,240원*1명*104일

7,512,960원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 중앙도서관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ작은도서관 자료 DB 구축
840

ㅇ작은도서관 사무용품
660

301 일반보전금 20,000 19,600 400

14 기타보상금 20,000 19,600 400

ㅇ작은도서관 문화강좌 운영 강사수당
10,000

ㅇ도서관리원 실비보상(4시간이상)
10,000

405 자산취득비 6,000 6,000 0

02 도서구입비 6,000 6,000 0

ㅇ일반도서 6,000

삼계도서관 운영 관리 126,745 130,730 △3,985

도서 및 물품구입 운영 관리 98,145 101,930 △3,785

101 인건비 18,733 16,458 2,275

04 기간제근로자등보수 18,733 16,458 2,275

ㅇ시간제 근로자(청소) 인부임
6,358

ㅇ근로자 퇴직금 530

ㅇ시간제 근로자(토.일 도서정리) 인부임
8,422

ㅇ4대보험료 1,626

-시간제 근로자 인부임
1,626

ㅇ환경관리, 시설물 보수 인부임
1,711

ㅇ4대 보험료 86

-기간제 근로자 인부임
86

201 일반운영비 53,212 54,472 △1,260

01 사무관리비 31,012 31,012 0

ㅇ정기간행물 1,800

ㅇ신문구독료 1,176

ㅇ도서정리용품(회원카드, RFID 태그 등)
1,000

ㅇ도서관 청소용품 850

ㅇ행정장비 소모품(복사기, 프린터 토너)
850

ㅇ자료 DB 구축 2,800

ㅇ야간 열람실 운영 경비용역
21,996

ㅇ도서관 업무 추진 급식비
540

02 공공운영비 22,200 23,460 △1,260
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1,400원*300권*2개소

330,000원*2종

50,000원*2시간*10회*5강좌*2개소

20,000원*2명*250일

15,000원*200권*2개소

10,320원*4시간*154일

530,000원*1명

82,560원*1명*102일

14,780,000원*11%

171,037원*2명*5일

1,710,370원*5%

10,000원*15종*12월

14,000원*7종*12월

250,000원*4종

85,000원*10종

212,500원*4종

1,400원*2,000권

1,833,000원*12월

9,000원*1명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 삼계도서관 운영 관리 (단위:천원)

ㅇ삼계도서관 전기요금
22,200

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

ㅇ도서관 업무 추진
1,000

405 자산취득비 25,200 30,000 △4,800

02 도서구입비 25,200 30,000 △4,800

ㅇ일반도서 25,200

삼계도서관 문화교실 운영 28,600 28,800 △200

301 일반보전금 28,600 28,800 △200

14 기타보상금 28,600 28,800 △200

ㅇ문화교실 운영 강사수당
28,600

북이도서관 운영 관리 65,161 67,197 △2,036

북이도서관 도서 및 물품구입 운영 관리 43,561 41,277 2,284

101 인건비 9,385 7,373 2,012

04 기간제근로자등보수 9,385 7,373 2,012

ㅇ시간제 근로자(청소) 인부임
6,358

ㅇ근로자 퇴직금 530

ㅇ4대보험료 700

-시간제 근로자(청소) 인부임
700

ㅇ환경정리, 시설물 보수 인부임
1,711

ㅇ4대보험료 86

-기간제근로자 인부임
86

201 일반운영비 17,976 17,704 272

01 사무관리비 7,176 6,904 272

ㅇ정기간행물 1,800

ㅇ신문 구독료 1,176

ㅇ사무용품 800

ㅇ청소용품 900

ㅇ자료 DB 구축 1,960

ㅇ도서관 업무 추진 급식비
540

02 공공운영비 10,800 10,800 0

ㅇ북이도서관 전기요금
10,800

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

ㅇ도서관 업무 추진
1,200

- 293 -

1,850,000원*12월

20,000원*1명*50일

15,000원*1,680권

50,000원*2시간*22강좌*13회

10,320원*4시간*154일

530,000원*1명

6,358,000원*11%

171,037원*2명*5일

1,713,070원*5%

10,000원*15종*12월

14,000원*7종*12월

200,000원*4회

300,000원*3회

1,400원*1,400권

9,000원*1명*60일

900,000원*12월

20,000원*1명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화교육과
정책: 공공도서관 확충 및 운영
단위: 북이도서관 운영 관리 (단위:천원)

405 자산취득비 15,000 15,000 0

02 도서구입비 15,000 15,000 0

ㅇ일반도서 15,000

북이도서관 문화교실 운영 21,600 25,920 △4,320

301 일반보전금 21,600 25,920 △4,320

14 기타보상금 21,600 25,920 △4,320

ㅇ문화교실 운영 강사수당
21,600

행정운영경비(문화교육과) 111,407 110,095 1,312

인력운영비 81,857 23,669 58,188

인력운영비 81,857 23,669 58,188

101 인건비 81,857 23,669 58,188

01 보수 77,825 23,669 54,156

ㅇ시간외근무수당
77,825

02 기타직보수 4,032 0 4,032

ㅇ시간외근무수당
4,032

기본경비 29,550 86,426 △56,876

기본경비 29,550 86,426 △56,876

201 일반운영비 24,030 80,586 △56,556

01 사무관리비 24,030 62,520 △38,490

ㅇ복사용지 구입 3,750

ㅇ프린터 토너구입 6,000

ㅇ복사기 수리 2,400

ㅇ행정사무용품 구입
4,000

ㅇ행정봉투 1,400

ㅇ신문구독료 3,960

ㅇ정수기 관리 1,440

ㅇ공기청정기 관리 1,080

203 업무추진비 5,520 5,840 △320

04 부서운영업무추진비 5,520 4,800 720

ㅇ30인 이하 5,520
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15,000원*1,000권

50,000원*2시간*18강좌*12회

12,010원*27명*20시간*12월

11,200원*2명*15시간*12월

25,000원*15대*10회

250,000원*4회*6회

200,000원*2대*6회

20,000원*20종*10회

200원*7,000매

22,000원*15부*12월

60,000원*2대*12월

45,000원*2대*12월

460,000원*12월


